Протокол №4

методического семинара руководителей образовательных организаций

Буинского  муниципального района РТ

Место проведения: МБОУ «Альшиховская СОШ Буинского муниципального района»

Дата проведения: 14.03.2019 г.

Присутствовали:

1.Ханбиков И.Ф., заместитель руководителя исполнительного комитета – начальник МКУ

«Управление образования Буинского муниципального района»;

2.Бикчантаева А.Р., заместитель начальника по УМР  МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»;

3. Методисты МКУ «Управление образования Буинского муниципального района»;

4.Руководители образовательных организаций Буинского  муниципального района:

Повестка:

1 часть Открытие семинара. Выступление учащихся.

2 часть. Открытые уроки.

Во второй части семинара руководителям были представлены открытые уроки:

1. Урок татарского языка в чувашских классах по теме: «Урман-кешенең якын дусты. Бәйлек

һәм бәйлек сүзләрне сөйләмдә куллану”

(Хасанзянова  Г.К., учитель татарского языка первой кв.кат.)

2. Урок  географии в 5 классе по теме: «Внутренние воды»

(Гафурова Г.К., учитель географии высшей кв.кат)

3.Урок английского языка в 7 классе по теме: «Спасем нашу землю»

(Тарасова Л.В., учитель английского языка первой кв.кат.)

4.Урок технологии в 10 классе по теме: «Защита творческого проекта. Декоративно-

прикладное искусство»

(Киргизова О.Н., учитель технологии первой кв.кат)

5.Урок литературы в 11 классе по теме: «Художественное своеобразие произведений Н.

Заболоцкого»

(Таиркина Л.И., учитель русского языка первой кв.кат.)

Все уроки были проведены в соответствии с ФГОС и получили   положительную оценку.

Решение:

 Считать открытые уроки достигшими поставленных целей.

 Учителям, показавшим открытые уроки, опубликовать технологические карты

уроков вместе с самоанализом на личных сайтах.

3 часть. Внеклассные занятия .

1. Профилактика ДТП среди обучающихся (социальное направление)

(Петров В.Г., учитель физкультуры первой кв.кат)

2. Арт-терапия (оздоровительное направление)

(ЕмельяноваС.В.,  учитель  нач.кл.I кв.кат)

3.Химия-это интересно (обще интеллектуальное  направление)

(Валеева Р.Ф., учитель химии первой кв.кат)

4.На чистом русском (обще-интеллектуальное  направление)

(Бабайкина Л.М., учитель русского языка первой кв.кат.)

5. Волейбол (спортивно-оздоровительное направление)

(Киргизов С.К., учитель физической культуры (спортзал))

4 часть. Мастер классы.

1.Мастер-класс. «Продуктивное учебное задание»

(Тимрякова И.П. учитель начальных классов, Паллин С.А., учитель физики)

2. Мастер-класс. «Тренинговые технологии»

(Каримова Г.С., учитель тат.языка, Хисамова А.Р. учитель математики)

3.Мастер-класс. «Технологии формирования ИКТ компетентности обучающихся»

(Юнусова Л.А. учитель начальных кл, Петрова И.П. учитель нач.классов)

4.Мастер-класс «Чтение. Работа с текстом»

(Гафурова Г.Р., учитель  начальных классов)

5.Мастер-класс «Коммуникативные технологии как ведущий фактор развития личности

обучающихся»

(Мукасева С.А., учитель чувашского языка и литературы)

Пленарная часть

1.  Слушали: Киргизову М.В., директора МБОУ «Альшиховская СОШ». Выступила  по  теме

«Проектирование образовательного пространства в соответствии с ФГОС. МДК «Новое

качество образования»

Решили:

1.1.Продолжить работу над школьным проектом МДК «Новое качество образования».

Срок: постоянно

(Ответственный: Киргизова М.В.)

1.2. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.2.1. перейти от программно-целевого планирования к проектному управлению;

1.2.2. разработать управленческие и (или) методические проекты по повышению

качества образования, развитию условий образовательной деятельности, совершенствованию

учебно-воспитательной работы и достижению планируемых результатов в образовательной и

педагогической деятельности для реализации в вверенных организациях в будущем учебном

году;

Срок: до1 июля 2019 года

(Ответственные: руководители ОО)

1.2.3. провести смотр проектов образовательных организаций.

Срок: до 1 сентября 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Бикчантаева А.Р., Хасанов И.М.)

2.  Слушали: Хасанова И.М., старшего методиста  управления образования. Выступил  по

теме «Государственные услуги Республики Татарстан»

 2.1. Решили: Своевременно оплатить коммунальные услуги через госуслуги РТ  и

заполнить таблицы.

Срок: ежемесячно

 (Ответственные: руководители ОО, Хасанов И.М.)

3.  Слушали: Бикчантаеву А.Р., заместителя начальника управления по учебно-методической

работе. Выступила  по  теме «Реализация МСОКО в Буинском муниципальном районе».

 Решили:

3.1.Составить план на весенние каникулы, провести инструктажи ПДД.

Срок: до 21 марта 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Македонская Н.А.)

3.2.Провести муниципальный проект «Умные каникулы» для выпускных классов.

Срок: с 25-29 марта 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Бикчантаева А.Р.)

3.3.Разработать план-график проведения ВПР в образовательной организации в 2019

году, назначить ответственного школьного координатора, организаторов в аудитории и

учителей-экспертов для проверки работ.  Провести разъяснительную работу в родителями

(законными представителями) и обучающимися.

Срок: до 1 апреля 2019 года

(Ответственный: Бикчантаева А.Р.)

3.4.Согласно учебному плану в мае провести промежуточную аттестации для всех

учащихся образовательной организации. Представить курируемым методистам документы

промежуточной аттестации для проверки.

Срок: до 14 июня 2019 года

(Ответственные: методисты)

3.5.Провести самообследование деятельности образовательной организации,

результаты разместить на официальном сайте школы.

Срок: до 1 августа 2019 года

(Ответственный: Бикчантаева А.Р.)

3.6. Привести сайты образовательных организаций в соответствие требованиям

нормативных документов Минпросвещения РФ, неактуальные документы убрать с сайта,

актуальные документы разместить в формате ПДФ.

Срок: до 1 июня 2019 года

 (Ответственный:  Галятдинова Э.Ф.)

4. Слушали: Ханбикова И.Ф. заместителя руководителя Исполнительного комитета-

начальника МКУ «УО». Выступил по теме «Об итогах 3 четверти учебного года. О

предстоящих событиях. О правилах безопасности во время весенних каникул».

 Решили:

4.1.Общеобразовательнм организациям принять активное участие в фестивале «Без

бергэ».

Срок: с 25-29 марта 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Македонская Н.А.)

4.2.Организовать просмотр открытых уроков и классных часов,  организованные

Министерством просвещения на портале «Проектория».

Срок: в течение года.

 (Ответственные: руководители ОО)

4.3.Соблюдать реализацию закона о языках, исправить все замечания, полученные в

рамках зонального заседания Конгресса Татар в Буинском муниципальном районе.

Срок: до 1 мая 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Ибрагимова Р.К., Хабибуллина Р.И.)

 4.4.Устранить все предписания по антитеррору, полученные образовательными

организациями до  четвертого квартала.

Срок: до 1октября 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Ханбиков И.Ф.)

 4.5.Представить информацию по самозянятым ученикам и педагогам.

Срок: до 1 апреля 2019 года

(Ответственные: руководители ОО)

4.6. Принять меры по проведению инструктажа по соблюдению учащимися правил

ПДД во время каникул, взять у родителей подписи и организовать дежурства в

образовательной организации педагогами во время весенних каникул.

Срок: до 23 марта 2019 года

(Ответственные: руководители ОО)

Заседание РМО руководителей школ («Школа управления») в форме семинара

прошло по программе. Участники высоко оценили  продуктивность и практическую

направленность мероприятия.

Заместитель руководителя

исполнительного комитета –

начальник МКУ «Управление

образования Буинского

муниципального района»

И.Ф.Ханбиков

Секретарь:          А.Ф.Фахрутдинова